[image: image2.wmf]
苏住建政〔2019〕10号
关于开展2019年苏州市住房城乡建设系统

一线岗位职工“红色工匠”建筑施工吊装工

（起重驾驶员）职业技能竞赛的通知
各市、区住建局，苏州工业园区规建委，各相关企业：
根据省《关于开展2019年度全省住房城乡建设系统职工职业技能竞赛的预备通知》（苏建竞〔2019〕15号）精神和苏州市住房城乡建设局、苏州市总工会、苏州市人力资源和社会保障局《关于开展2019年苏州市住房城乡建设系统一线岗位职工“红色工匠”职业技能竞赛的通知》要求，为推进我市塔式起重机操作员高技能人才队伍建设，营造全市住房城乡建设系统塔式起重机操作员学技术、赶先进、创品牌、争贡献的良好氛围，提高全市住房城乡建设系统塔式起重机操作员整体素质，进一步做好我市7月份参加全省建筑施工吊装职业技能竞赛参赛人员的选拨工作，经研究，决定举办2019年苏州市住房城乡建设系统一线岗位职工“红色工匠”建筑施工吊装工（起重驾驶员）职业技能竞赛活动。现将活动具体事项通知如下：
1、 竞赛主办单位

苏州市住房城乡建设局、苏州市总工会、苏州市人力资

源和社会保障局

2、 竞赛承办单位

苏州第一建筑集团有限公司

三、竞赛内容、形式、方式
（1）竞赛内容：塔式起重机理论知识及实际操作能力，实际操作主要由塔式起重机司机单人完成竞赛规定内容。
（2）竞赛形式：1.理论知识竞赛（占总成绩20%）；2.现场实操竞赛（占总成绩80%）。
（3）竞赛评定方式

决赛选手的成绩评定由大赛裁判组负责。

1.理论竞赛采取笔试的形式，参赛选手在1小时规定的答题时间内闭卷完成题目，题目为客观题。

2.技能操作方式评分项目。

操作方式：

（1）参赛选手操作塔式起重机在规定时间内按照规定路线完成水桶吊运及定点停放；

（2）操作过程中需完成绕杆运行和击落木块。
评分项目：

	序号
	项目

	1
	竞赛时间

	2
	定点停放位置

	3
	运行是否碰杆

	4
	是否击落木块

	5
	洒水情况

	6
	选手个人防护用品穿戴及使用

3.最终名次确定。本工种竞赛名次依据以下排名规则顺序排列：

（1）根据理论考试和技能操作两项成绩之和排名，总成绩较高者名次在前。

（2）参赛选手总成绩相同，实操成绩较高者，名次在前。
四、竞赛地点及时间
1.竞赛地点：设在苏州第一建筑集团有限公司承建的轨道交通5号线停车场工程现场。（苏州工业园区唯胜路西侧，沪宁高速北，详见附件3）

2.竞赛时间：2019年6月28日8:30～17:00。
五、参赛选手条件及名额
1.在我市建筑施工塔式起重机租赁企业、建筑施工企业从业的塔式起重机司机，经住房城乡建设部相关部门培训考核合格，取得建筑施工特种作业操作资格证书3个月以上，且操作工种为建筑塔式起重机司机。

2.报名可由各市区住建部门统一组织报名，企业也可自行报名，参赛人员应年满18周岁，不宜超过50岁，须具备合法劳动关系，无妨碍从事相应特种作业的疾病和生理缺陷，身体健康。

3.报名范围及要求：苏州市（包括各县市）范围内的建筑企业，其中特级资质企业报名人数不多于5名；一级资质企业报名人数不多于4名，二级资质企业报名人数不多于3名，三级资质企业自愿报名参加，人数不多于2名。各县市应积极组队参赛。
4.报名时，每位参赛选手应上交2寸4张近期照片。

六、报名截止日期
报名截止日期为2019年6月20日，请各单位提前将附件2选手名单登记表发到邮箱：395338868@qq.com，附件1送承办单位（苏州工业园区东旺路28号）
七、其他事项
1.本次技能赛程共1天，竞赛裁判队伍由具有考评员资格的技术人员组成。并在市竞赛领导小组的领导下由承办单位具体负责竞赛的赛务工作，制定竞赛指南，组织专家确定竞赛内容。
2.按照上级文件规定，对参加本次竞赛活动成绩突出的单位和个人，由市住房和城乡建设局、市总工会、市人力资源和社会保障局进行表彰奖励。获得前5名的选手组成市级代表队参加省级决赛。

3.参赛选手必须携带本人第二代身份证、参赛证（当日统一发放）及安全帽进入考场和赛场。
4.领队、选手应按照报到时间提前10分钟到达指定地点报到、登记。
5.操作材料、考评工具由承办方提供。
6.联系人及电话：姜海涛15962434429

夏利达13626199803。
7.各市、区住建局和相关企业要高度重视本次竞赛活动，要把此项竞赛作为发扬工匠精神，培养红色工匠，提高职工队伍素质的重要工作，广泛宣传，抓好抓实。

附件：1.2019年苏州市建筑施工吊装施工吊装工（起重驾驶员）职业技能竞赛选手报名表

2.2019年苏州市建筑施工吊装施工吊装工（起重驾驶员）职业技能竞赛选手名单登记表
3.2019年苏州市建筑施工吊装施工吊装工（起重驾

驶员）职业技能竞赛现场定位图
苏州市住房和城乡建设局

2019年6月10日

抄报：省住建厅
抄送：苏州市总工会、苏州市人力资源和社会保障局
苏州市住房和城乡建设局办公室             2019年6月10日印发

共印：18份
附件1

2019年苏州市建筑施工吊装施工吊装工（起重驾驶员）

职业技能竞赛选手报名表

	报名工种

	（照片）

	姓  名

	性别

	出生年月

	是否党员

	联系电话

	工作年月

	岗位年限

	单位名称

	单位地址

	技能等级
（编号）

	资格证书（编号）

	工作简历

	_年_月至_年_月
	在何单位何部门工作
	任何职务

	（粘贴身份证复印件）
	（微贴2寸照片4张）

	本单位意见：
（盖章）      年   月   日

附件2

2019年苏州市建筑施工吊装施工吊装工（起重驾驶员）

职业技能竞赛选手名单登记表
单位：   领队姓名：联系电话：
	序号
	单     位
	姓 名
	性别
	身份证号
	特种作业操作资格证书编号
	选手电话

	1

	2

	3

	4

	5

附件3

苏州市住房城乡建设系统一线岗位职工“红色工匠”建筑施工吊装工（起重驾驶员）职业技能竞赛现场位置图

[image: image1.png]O Xzmna

Wﬁﬁﬁmﬂﬂe
REE O AREZSHH
(]
M TWEX
faspaiLE — —

«amllz MK @ fa3HE
o -

=] BHEE R AmxREF -
BiEE -
i [
o s
© EErenss
= p—
ey G
| HHARLE
e -
B ¥ e
4 © mw-=E _=7T gmms
\e=r AR
¢ 2HER
EL ] Oyir
R BNTHBENTL

B AP R

位置

3